
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 111 del 14/07/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LA MOBILITA’ E LA QUALITA’
URBANA 24 giugno 2011, n. 5
 
Selezione per Assistenza Tecnica Asse V. Indizione procedura negoziata mediante cottimo fiduciario e
approvazione lettera d’invito.
 
 
 Il giorno 08 luglio 2011, in Bari, nella sede dell’area
IL DIRETTORE DELL’AREA POLITICHE
PER LA MOBILITÀ E LA QUALITÀ URBANA
RESPONSABILE DELL’ASSE V DEL
P.O. FESR 2007-2013
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, a seguito di decisione della
Commissione Europea n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007, è stato definitivamente approvato il
Programma Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007 -2013;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 17 febbraio 2009, sono state approvate le procedure
di gestione del P.O. FESR 2007 -2013;
- con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 1150 del 30 giugno 2009, in esecuzione dell’Atto di indirizzo
concernente le procedure di gestione del programma, è stato approvato il programma pluriennale di
attuazione dell’Asse V del P.O. FESR Puglia 2007 - 2013;
 
 Considerato che:
- il Programma Operativo agisce, con riferimento all’Asse, in relazione agli obiettivi che la
programmazione nazionale ha valutato “di valenza regionale” e si pone in modo complementare rispetto
al PON Reti e Mobilità

1



- gli obiettivi specifici dell’Asse sono di seguito sintetizzati:
• accrescere l’attrattività della piattaforma portuale regionale potenziando quei porti di interesse
regionale selezionati in funzione del potenziale sinergico “di sistema” che dimostrano nei confronti dei
tre porti di interesse nazionale;
• promuovere la mobilità urbana sostenibile e Accessibile;
• promuovere forme sostenibili di logistica distributiva in campo urbano e di servizi integrati;
• garantire l’interconnessione tra aree produttive, sistemi urbani, reti principali e nodi logistici e di
trasporto, privilegiando la modalità ferroviaria e l’intermodalità;
• migliorare i servizi di Trasporto Pubblico a livello regionale attraverso l’integrazione e la
diversificazione dell’offerta, garantendo la sostenibilità ambientale, sociale ed economica e la coesione
territoriale del sistema complessivo.
- il Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità, al cui dirigente sono assegnate le Responsabilità delle 4
linee di intervento dell’Asse V del Programma Operativo, ha varato negli ultimi anni due importanti
strumenti quali il Piano Attuativo del Piano Regionale dei Trasporti e la Determinazione dei Servizi
Minimi di trasporto locale (all’interno del Piano Triennale dei Servizi);
- le linee di intervento dell’Asse V riguardano settori ad alto contenuto specialistico;
- attualmente il Servizio è l’unico interessato dall’attuazione di Grandi Progetti (tre ormai definiti e due in
corso di definizione);
 
 Ritenuto utile e opportuno supportare il Responsabile dell’Asse V (e il Responsabile delle 4 linee di
intervento) con adeguata Assistenza Tecnica necessaria ad assicurare la migliore attuazione delle
strategie dell’Asse, ivi compreso il supporto alla verifica di possibili riprogrammazioni delle azioni,
avvalendosi per il periodo di un anno di consulenti esperti da reclutare nel rispetto delle normative
comunitarie e nazionali in materia di affidamento di servizi e nel rispetto dei principi di trasparenza,
rotazione, parità di trattamento;
 
 Dato atto che:
- con Determina n. 11 del 26/1/2011 dell’Autorità di Gestione Del P.O. FESR 2007-2013 è stata
impegnata la somma di euro 150.000,00 per le finalità indicate;
- ai sensi del combinato disposto degli artt. 81 e 83 del D. lgs. 12/04/2006 n. 163, trattandosi di
affidamento di pubblica fornitura di servizi da effettuare in economia mediante cottimo fiduciario, il
contraente cottimista sarà individuato con procedura negoziata mediante cottimo fiduciario tra minimo n.
5 (cinque) imprese prescelte fiduciariamente e invitate direttamente dalla stazione appaltante;
- a tal fine è necessario altresì procedere all’approvazione della “lettera di invito” che acclusa al presente
provvedimento ne è parte integrante e sostanziale;
- le attività oggetto della assistenza, indicate in dettaglio nella “lettera d’invito”, dovranno riguardare:
• Analisi e valutazione dei progetti avviati;
• Definizioni di strategie attuative dell’Asse in relazione agli obiettivi fissati dal P.O. FESR 2007-2013 e
alle scadenze fissate dalla Commissione Europea per l’utilizzo dei fondi strutturali comunitari.
- è necessario nominare e costituire apposita commissione giudicatrice per la provvisoria aggiudicazione
del cottimo fiduciario;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 La presente determinazione dirigenziale non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione
Puglia. È escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sulla sullo
stanziamento previsto sul Bilancio Regionale ai Cap 1158020 e 1158025 dell’esercizio finanziario 2011
(residui di stanziamento 2010).
 Determinazione dirigenziale di assunzione impegno n. 11 del 26/1/2011 dell’Autorità di Gestione del

2



P.O. FESR 2007-2013.
 
 
 Per quanto in premessa riportato
 
 
DETERMINA
 
1. di indire procedura negoziata mediante esperimento di cottimo fiduciario per l’affidamento dei servizi
dettagliati nella “lettera d’invito” e che qui si riportano sinteticamente:
• analisi e valutazione dei progetti avviati;
• definizioni di strategie attuative dell’Asse in relazione agli obiettivi fissati dal P.O. FESR 2007-2013 e
alle scadenze fissate dalla Commissione Europea per l’utilizzo dei fondi strutturali comunitari.
 
2. di stabilire quale metodo di aggiudicazione il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 
3. di approvare la “lettera d’invito” e i relativi Moduli I e II allegati quale parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento (allegati A, B e C);
 
4. di invitare al cottimo fiduciario le seguenti cinque ditte selezionate e individuate a seguito di ricerca di
mercato espletata dagli uffici;
a) GRUPPO CLASS S.r.l. con sede in Milano, via Lattuada 20;
b) TECHNITAL S.p.A. con sede in Verona, via Carlo Cattaneo 20;
c) AIRIS S.r.l. con sede in Bologna, via San Gervasio 1;
d) TPS Transport Planning Service S.r.l. con sede in Perugina, via Settevalli 133c
e) PROGER S.p.A. con sede in S. Giovanni Teatino (CH), via Po 99.
 
5. di stabilire l’importo a base della procedura in euro 125.000,00 (centoventicinquemila) oltre IVA di
legge;
 
6. di rimandare a successivo provvedimento la nomina della commissione giudicatrice necessaria per le
valutazioni di rito;
 
7. di rendere immediatamente esecutiva la presente determinazione
 
8. di rendere pubblico il presente provvedimento mediante esposizione dello stesso all’Albo istituito
presso la sede dell’Area Politiche per la Mobilità e Qualità Urbana;
 
9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
ai sensi dell’art. 42 - l.r. 28/2001;
 
10. di disporre la trasmissione di una copia conforme del presente provvedimento alla Segreteria della
Giunta regionale.
 
Il Direttore d’Area
Responsabile Asse V
Roberto Carlo Giannì

3


